

Til kommunerne i Region Midtjylland



Information om Forebyggelsesfonden

Den 1. marts 2007 blev Forebyggelsesfonden etableret og fondens bestyrelse udpeget.

Forebyggelsesfonden er sat i verden for at give støtte til projekter, der forebygger og forhindrer fysisk og psykisk nedslidning.

Der er tre overordnede formål med Forebyggelsesfonden.

Formålene er at forebygge fysisk og psykisk nedslidning, at forbedre rehabilitering og genoptræning af syge og handicappede og at igangsætte sundhedsfremmende initiativer.

Århus: 14. april 2009

Claus Vinther Nielsen

Klinisk Socialmedicin og

MarseligborgCentret

Tel. +45 8949 1212

claus.vinther@stab.rm.dk

1 af 2

Fonden kan støtte projekter, der forbedrer:

1. Nedslidende rutiner og arbejdsgange på arbejdspladser i særligt nedslidningstruede brancher og jobgrupper og fastholdelse af medarbejdere med dårligt helbred. Herunder udvikling af ny teknologi
2. Rehabilitering i kommunen
3. Sundhedsfremme på arbejdspladsen

Specielt formål 2 og 3 er relevante for kommunerne at søge.

Der er mange penge til rådighed

I 2009 og i de følgende mange år er der flere hundrede millioner kroner til rådighed. I 2009 således hhv. 200, 100 og 39 millioner kr. til de tre formål.

Der vil yderligere i 2009-11 blive uddelt omkring 80 millioner kr. pr. år. til såkaldte TTA (Tilbage Til Arbejde) projekter, som kommunerne kan søge. Netop denne ansøgningspulje drejer sig om at implementere en TTA model, som regeringen og Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø definerer, og som bl.a. rummer en 6 ugers efteruddannelse for sagsbehandlere. Til de andre puljer kan kommunerne søge om støtte til projekter, som man selv har udarbejdet.

Som udgangspunkt har fonden støttet drift og ikke givet støtte til forskning. Der er dog en opblødning på vej således at en vis støtte til

evaluering gives. Dog er det en fordel, hvis evaluering finansieres fra anden kilde.

Bl.a. Forebyggelsesfonden åbner mulighed for, at vi i region midtjylland søger at indfri Sundhedslovens §194 om forskning og udvikling – region og kommuner i samarbejde.

Rådgivning gives

Klinisk Socialmedicin og MarselisborgCentret, Center for Folkesundhed Region Midtjylland og Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet har stor erfaring i udfærdigelse af projektansøgninger, projektdesign, evaluering og forskning – og vi ser det som en af vores væsentligste opgaver at stå til rådighed for kommunerne.

Kontakt venligst:

Claus Vinther Nielsen, ph.d. afdelingsleder.
Tlf: 8949 1212/2223 9488.



Side 2

Regionens kommuner bør kunne hente minimum 25 millioner pr. år

Region Midtjyllands kommuner bør sikre sig minimum 20 % af disse midler. Ligesom Region Midtjyllands kommuner bør byde ind på en væsentlig del af de kommende store TTA projekter.

Om dette sidste projekt vil Forebyggelsesfonden og Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø afholde en konference i maj-juni for kommunerne, hvor man vil opfordre kommunerne til at søge om deltagelse.

Sammen med de arbejdsmedicinske klinikker og Forskningsenheden for almen praksis vil Regionalt Sundhedssamarbejde og Klinisk Socialmedicin/MarselisborgCentret gerne stå for at koordinere ansøgning, indsats og sikre optimal evaluering.

Ring eller skriv hvis kommunen overvejer deltagelse

Således vil vi allerede nu gerne have tilbagemeldinger fra kommunerne, om I ønsker at deltage i TTA-projekterne.

Kontakt venligst:

Chris Jensen, ph.d. seniorforsker
Tlf:8949 1204

Med venlig hilsen

Claus Vinther Nielsen, ph.d.
afdelingsleder